c. ne face cunoscut, că în ședința
sa din 25 Iunie a. c. a stabilit incompatibilitate
între funcția de primar sau de președinte al
comisiunei interimare și cea de preot.

Consilier comunal preotul însă poate fi.
Ceace aducem la cunoștința Onor, preo-

țimi spre știre și conformare.
Arad, la 3/16 Iulie 1924.

doan c7. cftapp m. p.
Episcop.

poate da naștere la echivocuri și a fost și este între
buințat de( potrivnici cultului sfinților, ca să producă
confuziune în mințile celor neîntroduși din destul în
cunoașterea chestiunilor teologice (Noi nu ne închi
năm de cât lui Dumnezeu), zic aceștia cu subînțeles

Salarele și accesoriile se vor plăti în între
gime din bugetul Ministerului Cultelor, și eparhia nu
ia nici o garanță pentru ele.

Numărul obligat de care e de 10 săptămână.
Reflectanții la aceste posturi își vor înainta ce

rerile Consistoruiui nostru până în ziua de 2/15
August 1924, alăturând următoarele acte doveditoare:

1. Act de naștere, dovedind spariinența la con
fesiunea ortodoxă română.

2. Certificat de maturitate dela liceu și ștudii
universitare de specialitate.

3. Pentru catedrele 1—4 se recere doctoratul în
teologie.

4. La catedra de: Exegeza Vechiului Testament
cunoștința limbei ebraice, iar la cea de Exegeza Nou
lui Testament cunoștința limbei grecești.

5. Curriculum vitae în scris.

profesorii similari ai statului.
Cererile cu toate documentele necesare

de a se înainta Cosistorului eparhial.
Arad, la 4/17 Iulie 1924.

Consistoriul ort. român din Arad.

1-3

din Arad și vor fi semnate de către reprezentanții
legali ai candidaților (părinți sau tutor) cu arătarea
profesiunii și a* locuinței lor.

La cerere se vor adnexa următoarele documente:
1. Extras de botez. 2. Act de naștere dela. oficiul stării
civile.

6. Certificate despre serviciile anterioara, dela
terminarea ștudiilor universitare încoaci.

Oradea-Mare, din șed. senatului bisericesc ținută
în 25 Iunie (8 Iulie) 1924.

Consistorul eparhial ort. român.
—2-2

în urma rezoluțiunii V. Consistor din Arad de
subt Nrii 2146/924 și 1581/924 se escrie concurs
pentru îndeplinirea parohiei vacante din Mândruloc,
cu termin de 30 zile dela prima publicare în or
ganul oficial „Biserica și Școala".

Venitele acestei parohii sunt:
1.